
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 31

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 25 del 19/04/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: MOSTRA "LA RITIRATA DI RUSSIA. SUL FIUME DON CON GIULIO 
BEDESCHI E LE CENTOMILA GAVETTE DI GHIACCIO" E INIZIATIVE COLLATERALI 
IN OCCASIONE DELLA 95 ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI. CIG VARI

IL DIRETTORE

Premesso che:

• nei giorni 10-12 maggio 2024 la Città di Vicenza ospiterà la 95a Adunata Nazionale 
Alpini dal tema “Il sogno di Pace degli Alpini", un messaggio per elevare i valori 
fondamentali quali la solidarietà, la pace, il senso del dovere, l’aiuto al prossimo e la 
difesa dei diritti umani, testimoniati dal profilo storico dell’Associazione Nazionale 
Alpini;  

• l'Amministrazione Comunale intende rendere onore al centenario legame di 
amicizia con gli Alpini appoggiando l'organizzazione del grande evento della 95a 
Adunata Nazionale Alpini;

• l'Istituzione Biblioteca civica Bertoliana intende aderire alla manifestazione 
nazionale degli Alpini promuovendo, nell’ambito delle attività di valorizzazione delle 
proprie raccolte e di  promozione della lettura, un proprio calendario di iniziative 
dedicate allo scrittore vicentino  Giulio Bedeschi, alpino della "Julia" e autore del 
romanzo "Centomila gavette di ghiaccio", del quale conserva l'archivio;

• la scultrice Manuela Bedeschi intende donare alla Biblioteca Bertoliana un busto 
bronzeo dello zio Giulio Bedeschi, da collocare presso la sede istituzionale di 
Palazzo Cordellina a fianco a quello marmoreo di Filippo Pigafetta;

• il CdA ha accettato la donazione del busto bronzeo realizzato dall'artista Manuela 
Bedeschi  con delibera n. 36 del 03/05/2023 poichè l'opera incrementa e 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
1
7
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
/
0
4
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

documenta la ricchezza delle raccolte della civica di Vicenza, biblioteca di 
conservazione a tutto campo;

• la signora Bedeschi intende altresì donare lo spettacolo "Centomila gavette di 
ghiaccio: monologo teatrale per coro e voci tratto dall'opera omonima di Giulio 
Bedeschi" di e con l'attore Andrea Brugnera, e con la partecipazione del Coro 
A.N.A. Novale, Sezione di Valdagno;

• il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 20 del 16/04/2024 ha espresso 
parere favorevole:
- a sviluppare il progetto culturale della mostra "La ritirata di Russia. Sul fiume Don 
con Giulio Bedeschi e le centomila gavette di ghiaccio" e di farsi carico delle spese 
per l'allestimento e la gestione;
- a organizzazione della cerimonia per lo svelamento del busto di Giulio Bedeschi 
realizzato in bronzo dalla scultrice Manuela Bedeschi con aperitivo conclusivo;

Precisato pertanto che in occasione della 95a Adunata Nazionale Alpini l'Istituzione 
Biblioteca civica Bertoliana intende promuovere le seguenti iniziative dedicate alla 
promozione e valorizzazione dello scrittore vicentino Giulio Bedeschi:

-  realizzazione di una mostra documentaria dal titolo "La ritirata di Russia. Sul fiume Don con 
Giulio Bedeschi e le centomila gavette di ghiaccio". L’esposizione sarà allestita a Palazzo 
Cordellina,  sede espositiva dell’istituzione Bertoliana, dal 4 maggio al 2 giugno 2024, con 
orario: martedì-venerdì 10-18; sabato-domenica 15.30-19.30 (lunedì chiuso); ingresso 
libero. Si prevedono altresì delle aperture straordinarie nei giorni:

• 4 maggio 2024 ore 11: cerimonia di svelamento del busto bronzeo di Giulio 
Bedeschi scolpito da Manuela Bedeschi e inaugurazione della mostra;

• 9 maggio, in coincidenza con lo spettacolo "Centomila gavette di ghiaccio: 
monologo teatrale per coro e voci tratto dall'opera omonima di Giulio Bedeschi" di e 
con l'attore Andrea Brugnera (orario 10.00-23.00);

• 10-12 maggio, giorni dell'Adunata Nazionale degli Alpini (orario 10.00-20.00);
• 18 maggio, in occasione della Notte europea dei Musei 2024 (orario 10.00-21.00);

Precisato che le spese per la scultura bronzea di Giulio Bedeschi  e per il cachet dello 
spettacolo "Centomila gavette di ghiaccio: monologo teatrale per coro e voce tratto 
dall'opera omonima di Giulio Bedeschi" di e con l'attore Andrea Brugnera sono interamente 
sostenute dalla scultrice Manuela Bedeschi;

Tenuto conto che:

- per la realizzazione dell'allestimento della mostra  "La ritirata di Russia. Sul fiume Don 
con Giulio Bedeschi e le centomila gavette di ghiaccio" sono necessarie le seguenti 
forniture:

• pittura lavabile e traspirante per le pareti espositive, ca 100 mq, in 4 colori (rosso 
RAL 2001; ocra RAL 1024; grigio chiaro RAL 9002, grigio scuro RAL 7044)
costo quantificato in circa € 180, 00 Iva incl.

• prodotti e piccoli lavori di falegnameria:
n. 7 pannelli mdf  h 90 x  b 60 x 1 cm
n. 13 pannelli mdf  h 41 x b 60 x 1 cm
n. 48 pannelli mdf  h 18 x 28 x 1 cm



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

n. 1 teca mdf 56 x 48 x h 95 cm in compenetrazione                        
montaggio mostra + montaggio/smontaggio bandiera (con trabatello)
costo quantificato in circa € 1.113,86 Iva incl.

• stampa digitale di:
n. 7 stampe dirette (testi sezioni) su pannello mdf h 90 x  b 60 x 1 cm
stampa di n. 13 stampe dirette (fotografie) su pannelo mdf h 41 x b 60 x 1 cm  
stampa di n. 48 stampe dirette (fotografie) su pannello mdf h 18 x 28 x 1 cm
stampa di n. 6 stampe digitali su forex h 18 cm, spessore 5 mm (didascalie)  lunghezze 
varie (296, 301, 305, 396, 478, 485 cm)  
stampa di n. 1 stampa digitale su forex (titolo, introduzione e immagine) h 235 x b 327 cm
stampa di n. 6 prespaziati (titoli sezioni) h 10 x b max 180 cm
stampa di n. 82 cifre prespaziate colore nero h 15 mm (per numerare le foto e didascalie)                    
stampa di n. 1 bandiera pvc stampa fronte/retro h 180 x b 90 cm                                                                                    
stampa di n. 4 stampe su carta h 100 x b 70 cm (1 credits e 3 manifesti)
elaborazione grafica pannello forex 235x327 (testo + immagine) e n. 7 pannelli forex h 18 
cm x basi dimensioni diverse (testo + immagine)   
costo quantificato in circa € 3.080,50 Iva incl.

- per la gestione della mostra nel periodo di apertura al pubblico sono necessari:

• n. 6 interventi di pulizia ordinaria della sala espositiva e dei bagni, per un costo 
quantificato in € 226,92 Iva incl.;

• servizio di sorveglianza mostra nei giorni di sabato e domenica (orario 15.30-19.30) 
+ n. 4 aperture straordinarie nei giorni 9, 10, 11, 12, 18 maggio per complessive 
presunte 70 ore ed un costo di € 1.381,96 (comprese ore 4,25 in festivo per la 
copertura del 2 giugno);

- per l’inaugurazione e la cerimonia di svelamento del busto di Giulio Bedeschi l’Istituzione 
Bertoliana intende allestire un momento conviviale per ringraziare la famiglia Bedeschi per 
la collaborazione prestata; è necessario pertanto interpellare un bar per gestire questo 
momento conviviale;

Valutato di richiedere un preventivo di spesa alle seguenti Ditte individuate per la loro 
affidabilità, esperienza, professionalità:
- FALEGNAMERIA ALBERTO ZANCHETTA, Contrada Porta S. Lucia, 82 - CF  
ZNCLRT74B03L840M - P.IVA,  ﻿03732180249 per la fornitura di prodotti di falegnameria 
e allestimento in situ;
- GESTIONI GRAFICHE STOCCHIERO, Via Giovanni Lanza, 96 - 36100 Vicenza cf/P. 
IVA 01708750243 per la fornitura di stampe digitali ed elaborazione artistica;

Ritenuto che:
- il prezzo di € 1.113,86 Iva incl. offerto dalla FALEGNAMERIA ALBERTO ZANCHETTA, 
Contrada Porta S. Lucia, 82 - CF  ZNCLRT74B03L840M - P.IVA,  ﻿03732180249 (prot. n. 
1065/2024 del 11/04/2024) per la fornitura di prodotti di falegnameria e allestimento in situ 
sia congruo e vantaggioso per questa Istituzione;
- il prezzo di € 2.525,00 + iva 22% pari a € 555,50 per un totale complessivo di € 3.080,50  
offerto da GESTIONI GRAFICHE STOCCHIERO, Via Giovanni Lanza, 96 - 36100 Vicenza 
cf/P. IVA 01708750243 (prot. n. 1040/2024 del 10/04/2024) confrontato con precedenti 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

forniture anche di altri operatori economici, per la fornitura di stampe digitali ed 
elaborazione grafica sia congruo e vantaggioso per questa Istituzione;

Richiesto un preventivo di spesa al Caffè Olimpico da Rosa & Ciro di Visciano Ciro, Levà 
degli Angeli, Vicenza, in grado di allestire presso il portico di Palazzo Cordellina il 4 
maggio p.v. a seguito dell’inaugurazione della mostra e dello svelamento del busto 
bronzeo di Giulio Bedeschi, un rinfresco agli intervenuti (prevedendo circa 40 persone) ed 
ottenuto un preventivo di spesa di € 600,00 iva inclusa; valutato tale proposta congrua;

Visto che gli acquisti in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero di cui 
all'articolo 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto di procedere con affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera a)/b) del 
D.Lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della 
Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023  e nel rispetto del principio 
di rotazione ai sensi dell'art. 50 del medesimo D.Lgs;

Verificata la regolarità del Durc per la Ditta:
– Gestioni grafiche Stocchiero, con sede Via Giovanni Lanza, 96 - 36100 Vicenza; CF/P. 
IVA 01708750243 (prot. INAIL 42858538 con scadenza 08/07/2024);
- Caffé Olimpico da Ciro e Rosa di Visciano Ciro, Levà degli angeli 5, Vicenza, 
C.F.VSCCRI68E29L259S/P.IVA 02825320241 (prot. INAIL_ 43180808 valido fino al 
26.07.2024)
–  Falegnameria Alberto Zanchetta, con sede Contrada Porta S. Lucia, 82 - 36100 Vicenza ; 
CF  ZNCLRT74B03L840M - P.IVA,  ﻿03732180249: DURC richiesto;

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Tutto ciò premesso;

Visti gli art. 48, 49 e 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici);

Vista la deliberazione n. 8 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsone 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 9 del 6 febbraio 2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il PEG dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione 
di Giunta Comunale n. 44 del 29/02/2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026 
del Comune di Vicenza che comprende gli stanziamenti destinati all’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 dell’Istituzione Bertoliana;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 69 del 27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare alle Ditte:
- FALEGNAMERIA ALBERTO ZANCHETTA, con sede Contrada Porta S. Lucia, 82 - 
36100 Vicenza ; CF  ZNCLRT74B03L840M - P.IVA,  ﻿03732180249 la fornitura dei 
prodotti di falegnameria sopra elencati e dell'allestimento in situ per l'importo di € 913,00 + 
IVA al 22% pari a € 200,86 per un totale complessivo di € 1.113,86; CIG B1439C0227
- GESTIONI GRAFICHE STOCCHIERO, con sede Via Giovanni Lanza, 96 - 36100 
Vicenza; CF/P. IVA 01708750243 la fornitura delle stampe digitali sopra elencate per 
l'importo di € 2.525,00 + IVA al 22% pari a € 555,50 per un totale complessivo di € 
3.080,50; CIG B143A0D1B2
- al Caffè Olimpico da Ciro & Rosa di Visciano Ciro, C.F.VSCCRI68E29L259S/P.IVA 
02825320241 Levà degli Angeli n. 5, Vicenza l’allestimento di un aperitivo il giorno 
dell’inaugurazione della mostra ossia il 4 maggio p.v. al costo di € 545,45 + iva al 10% pari 
a € 54,55 per un totale complessivo di € 600,00 iva compresa; CIG B143A44F11

2. di impegnare la spesa per l'allestimento della mostra di € 4.194,36 Iva incl., per i motivi 
sopra descritti, al cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI 
E FONDI DOCUMENTALI VICENTINI  del Bilancio di previsione 2024-2026;

3. di impegnare la spesa di € 600,00 iva compresa per l’allestimento di un aperitivo per 
l’inaugurazione della mostra al cap. 05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO 
CORDELLINA

4. di far fronte al costo della pittura murale per circa € 180,00 iva compresa con la cassa 
economale;

5. di far fronte alle spese per la pulizia e la guardiania con gli appalti di servizi già in corso 
rispettivamente con la ditta COOPSERVICE S.COOP.P.A. - CF.00310180351 e 
PANTARHEI S.A.S. - CF.03636880241

6. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 4.194,36
cap.  05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2024                                    €  4.194,36 2024                                 €  4.194,36

TOTALE                              €  4.194,36 TOTALE                           €  4.194,36

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 600,00
cap.  05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2024                                    €    600,00 2024                                 €    600,00

TOTALE                              €    600,00 TOTALE                            €    600,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 19/04/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


